CÂMARA MUNICIPAL DE JAÇANÃ/RN

CASA LEGISLATIVA ANTONIO GREGORIO MEDEIROS
PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL

_______________________________________________________________________________________________
Rua Manoel Fortunato de Medeiros, 112 - Centro – Jaçanã/RN – CEP: 59225-000

Telefone: (84) 3295-2231 - CNPJ: 08.483.653/0001-80
www.jacana.rn.leg.br - E-mail: licitacaocmjacana@gmail.com

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

A Câmara Municipal de Jaçanã/RN, em atendimento ao princípio da publicidade,
torna público para conhecimento dos interessados, o presente aviso de Dispensa de Licitação
para contratação de Aquisição parcelado de acordo com a necessidade durante o
Exercício 2024, de material de limpeza e higiene, para uso nas atribuições da Câmara
Municipal de Jaçanã/RN, conforme condições e exigências estabelecidas neste Aviso de
Contratação Direta, a fim de obter propostas adicionais. Para tanto, as empresas interessadas
poderão solicitar no e-mail: licitacaocmjacana@gmail.com ou no endereço: Rua Manoel
Fortunato de Medeiros, Nº 112, centro, Jaçanã/RN, o termo de referência da presente
Dispensa. Dessa forma, fica convocada as empresas interessadas a enviarem suas propostas
para o objeto constante neste aviso, através do modelo contido em anexo, para o e-mail
licitacaocmjacana@gmail.com ou no endereço: Rua Manoel Fortunato de Medeiros, Nº 112,
centro, Jaçanã/RN até o dia 03/12/2024, nos dias úteis, das 07h:00min às 13h:00min.
(Período para apresentação das propostas de 29/12/2024 a 03/12/2024 - às 13h). A empresa
detentora da proposta mais vantajosa para a Câmara Municipal de Jaçanã/RN será contatada
para envio da documentação que comprove reunir as condições necessárias para contratar
com a Administração, em até dois dias úteis após a convocação. Dispensa de Licitação n.º
19/2024. Fundamento legal: Art. 75, inciso II da Lei n.º 14.133/2021. Informações disponíveis
no e-mail licitacaocmjacana@gmail.com ou no endereço: Rua Manoel Fortunato de Medeiros,
Nº 112, centro, Jaçanã/RN. Mais informações pelo fone (84) 32952231, ou
https://cmjacanarn.transparencia.topsolutionsrn.com.br/arquivos/aviso

___________________________________
Victor Nascimento dos Santos

Presidente

http://www.jacana.rn.leg.br/

CÂMARA MUNICIPAL DE JAÇANÃ/RN

CASA LEGISLATIVA ANTONIO GREGORIO MEDEIROS
PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL

_______________________________________________________________________________________________
Rua Manoel Fortunato de Medeiros, 112 - Centro – Jaçanã/RN – CEP: 59225-000

Telefone: (84) 3295-2231 - CNPJ: 08.483.653/0001-80
www.jacana.rn.leg.br - E-mail: licitacaocmjacana@gmail.com

ANEXO I

MODELO DE PROPOSTA

DISPENSA DE VALOR Nº 019/2024
COM BASE NO ART. Nº 75, INCISO II da Lei 14.133/2021
Objeto: AQUISIÇÃO PARCELADO DE ACORDO COM A NECESSIDADE DURANTE O EXERCICIO 2024, DE
MATERIAL DE LIMPEZA E HIGIENE, PARA USO NAS ATRIBUIÇÕES DA CÂMARA MUNICIPAL DE
JAÇANÃ/RN.

PROPOSTA:

Item Descrição Qtd. Unid.

1.  Ácido muriático, líquido fumegante, transparente, miscível em água, para
limpeza de peças cerâmicas e calçadas 10 UND

2.
Água sanitária à base de cloro, líquido homogêneo, incolor, germicida, alvejante,
teor de cloro ativo de 2% no mínimo, embalagem plástica com tampa lacrada,
unidade com 1000 ml

20 UND

3.  Álcool etílico hidratado comum, 92.8º, uso doméstico, unidade com 500 ml 10 UND

4.  Bacia, material plástico, tamanho Pequena, material alça arame galvanizado,
capacidade 10 l, cor preta 2 UND

5.  Balde, material plástico, tamanho extra, material alça arame galvanizado,
capacidade 20 l, cor preta 2 UND

6.  Óleo de peroba impermeabilizante, óleo mineral e vegetal e aromatizante,
conservação de moveis,100ml. 10 UND

7.  Copo descartável de poliestireno para água, não tóxico, não reciclado, capacidade
150 ml, gramatura de 75 g/cento. 10 UND

8.  Copo descartável de poliestireno para café, não tóxico, não reciclado, capacidade
50 ml, gramatura de 75 g/cento. 10 UND

9.  Desinfetante germicida líquido a base de pinho, embalagem plástica com tampa
lacrada, unidade com 2000 ml 20 UND

10.  Desinfetante tipo creolina, a base de fenol, embalagem com 750 ml 20 UND

11.  Desodorizador de ambiente tipo spray (aerossol), sem cfc – clorofluorcarbono,
fragrâncias diversas, unidade com 400 ml 5 UND

12.

Desodorizador sanitário (pastilha sanitária), com suporte plástico, bacteriostático,
tablete sólido de aproximadamente 35 g, composição: paradiclorobenzeno,
quaternário de amônia, essência lavanda e corante; embalagem em caixa
individual

10 UND

13.
Detergente concentrado líquido para louça, neutro, com tenso ativo
biodegradável, embalagem plástica com “bico econômico”, padrão ph entre 6.5 e
7.0, viscosidade entre 100 e 120 cps, frasco plástico com 500 ml

5 UND

14.  Esponja de fibra sintética, dupla face, para lavar louça, média abrasividade,
formato retangular medindo aproximadamente 100x60x20 mm   10 UND

15.  Flanela para limpeza, 100% algodão, medindo aproximadamente 40x60 cm, com
costuras nas laterais, alta absorção de umidade 10 UND

16.
Fósforo, corpo em madeira, área de riscagem da caixa com vida útil compatível
com o número de palitos da embalagem, caixa com 40 palitos, maço com 10
caixas

  5 UND

17.  Guardanapo de papel, material celulose, folha simples de cor branca, pacote com
100 unidades    10 UND

http://www.jacana.rn.leg.br/

CÂMARA MUNICIPAL DE JAÇANÃ/RN

CASA LEGISLATIVA ANTONIO GREGORIO MEDEIROS
PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL

_______________________________________________________________________________________________
Rua Manoel Fortunato de Medeiros, 112 - Centro – Jaçanã/RN – CEP: 59225-000

Telefone: (84) 3295-2231 - CNPJ: 08.483.653/0001-80
www.jacana.rn.leg.br - E-mail: licitacaocmjacana@gmail.com

18.  Inseticida, sem odor, tipo spray (aerosol), uso doméstico, extermina qualquer tipo
de inseto caseiro, sem cfc – clorofluorcarbono, unidade com 400 ml 3 UND

19.  Lã de aço, média abrasividade, aplicação em limpeza geral, isenta de sinais de
oxidação, embalagem plástica, pacote com 08 unidades 10 UND

20.  Limpa Pisos 1Litro 5

21.  Limpa vidros líquido, para limpeza de vidros e acrílicos, frasco plástico com
gatilho, unidade com 500 ml 5 UND

22.  Lustra móveis, perfume suave, líquido de média viscosidade, secagem rápida,
para aplicação em móveis e superfícies lisas, unidade com 200 ml 3 UND

23.  Luvas para limpeza geral, em borracha de látex natural, reforçada, com
revestimento interno, superfície externa antiderrapante 2 UND

24.  Naftalina (hidrocarboneto odorífero, extraído do alcatrão da hulha), usada como
repelente de traças, pacote com 50 g 10 UND

25.  Pá coletora de lixo, com aparador de metal medindo aproximadamente 20x55 cm,
cabo em madeira medindo aproximadamente 50 cm 5 UND

26.  Pano de chão, tipo saco duplo de algodão cru, medindo aproximadamente 46x70
cm 5 UND

27.  Pano de prato, 100% algodão, branco, alta absorção, medindo aproximadamente
68x40 cm 10 UND

28.
Pano multiuso com furos especiais para retenção de sujeira, com agente anti-
bactérias, para limpeza geral, lavável, de secagem rápida, medindo
aproximadamente 33x55 cm, embalagem plástica com 05 unidades

5 UND

29.

Papel higiênico, branco, macio, sem perfume, picotado em folha dupla com
aproximadamente 30x10 cm, 100% fibras celulósicas, não reciclado, com alta
capacidade de absorção evitando o esfacelamento quanto a impermeabilidade,
gramatura mínima de 26g/m2, pacote com 4 unid.

10 UND

30.

Papel toalha na cor branca, fabricado com 100% de fibras celulósicas virgens,
(não reciclado) neutro, isento de material estranho, partículas lenhosas, metálicas,
fragmentos de materiais plásticos e outras substâncias nocivas à saúde. Rolo com
60 folhas picotadas medindo 22x20 cm cada uma. Pacote com duas unidades.
Marca de referência

5 UND

31.
Rodo, base em madeira, com lâmina em borracha reforçada medindo
aproximadamente 42 cm fixada na parte inferior da base, cabo de madeira
medindo aproximadamente 1,50 m

2 UND

32.  Sabão barra, composição básica água, pigmento, coadjuvante, emoliente,
sequestra n, peso 200 g, formato retangular 5 UND

33.

Sabão em pó para limpeza geral, de “primeira linha”, biodegradável, composição:
tenso ativo coadjuvante, sinergista, branqueadores ópticos, enzimas,
tamponantes, corantes, atenuador de espuma, perfume e água, embalagem com
500 g

5 UND

34.
Sabonete líquido para mãos, aspecto físico viscoso, neutro, hidratante,
antisséptico, aromatizado erva-doce ou floral, biodegradável, ph 5.0 a 6.0,
embalagem plástica resistente com 2000 ml

3 UND

35.  Sabonete, aspecto físico sólido, peso 90 g, tipo com perfume, formato ovalado,
aplicação pele normal 2 UND

36.  Saco plástico para lixo em polietileno reforçado, capacidade 15 litros, embalagem
com 100 unidades 10 UND

37.  Soda caustica (hidróxido de sódio) para limpeza, sólida, de cor branca leitosa,
sem odor, unidade com 300 g 1 UND

38.  Solução limpeza multiuso, composição básica concentrado alcalino, aspecto
físico líquido, características adicionais com efeito fungicida e bactericida 1 UND

http://www.jacana.rn.leg.br/

CÂMARA MUNICIPAL DE JAÇANÃ/RN

CASA LEGISLATIVA ANTONIO GREGORIO MEDEIROS
PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL

_______________________________________________________________________________________________
Rua Manoel Fortunato de Medeiros, 112 - Centro – Jaçanã/RN – CEP: 59225-000

Telefone: (84) 3295-2231 - CNPJ: 08.483.653/0001-80
www.jacana.rn.leg.br - E-mail: licitacaocmjacana@gmail.com

39.
Vassoura com cerdas de nylon, base em madeira resistente medindo
aproximadamente 30 cm, cabo de madeira resistente medindo aproximadamente
1,20 m, a fixação das cerdas à base deverá ser firme e resistente

2 UND

40.  Vassoura para sanitário com cerdas em nylon, cabo em material plástico medindo
aproximadamente 17 cm 5 UND

Valor Global da Proposta;

Validade da Proposta 60 dias;

Despesas inerentes a impostos, tributos, contratação de pessoal e outros, correrão totalmente por conta da
Empresa contratada;

Razão social; - Nº do CNPJ:
Endereço:
Apresentamos nossa proposta conforme o Item e preço.

Jaçanã, ________ de ____________________ de 2024.

____________________________________
Assinatura do Responsável CPF:

Obs.: Identificação, assinatura do representante legal e carimbo do CNPJ, se houver.

http://www.jacana.rn.leg.br/